


Fra forsvarstudie 
til langtidsproposisjon

Etter 5. november og fremleggelsen av 
Forsvarsstudien har debatten rast om Forsvarets 
fremtid. Organisasjoner med interesse for hele 
eller deler av Forsvaret har skrevet leserbrev, 
besøkt stortingsrepresentanter og deltatt i 
debatten på Forsvarsdepartementets egne 
nettsider «Forsvarsdialog». I avisene har 
Forsvarssjefens forslag til fremtidig struktur blitt 
belyst og ettergått med lys og lykte.

Høringer
Departementet la ut Forsvarsstudien til høring 
med frist den 4. desember 2007. Og det var 
mange kristiske merknader til studien. Kritikken 
har vært rettet mot nesten alle sider ved 
forsvarssjefens råd, og det er først og fremst 
tallene bak rådene som er problematiske.
Men mange er også bekymret over størrelsen 
og utholdenheten til fremtidens forsvar. Mange 
frivillige organisasjoner som; Norske 
Reserveoffi serers Forbund (NROF), Norges 
Forsvarsforening (NFF), Forsvarets 
pensjonistforbund og Kvinners Frivillige 
Beredskap (KFB), reagerer på de stadige 
nedkjæringene i Forsvarets struktur. 
Reduksjonen i Heimevernet skaper en 
sentralisering av en viktig samfunnsberedskaps- 
kapasitet både i fred, krise og krig, mener KFB. 
NROF sier i sin høring av Hæren må beholde to 
mobiliseringsbrigader for å kunne opprettholde 
tilstrekkelig seighet og kompetanse. En 
gjenganger i mange av høringsuttalelsene er 
kravet om at Norge må øke budsjettene til 
NATOs krav; 2 % av BNP. En slik økning vil i 
realiteten rette opp mange av de skjevheter vi 
har i dag og kunne gi mulighet til å forsterke 
Forsvaret. 

Tallgrunnlaget
Forsvaret har ikke gitt ut tallgrunnlaget for 
hvordan deres anbefalinger er de beste for 
Forsvarets fremtid innenfor nåværende 
økonomiske rammer. Når organisasjoner og 

media har gjennomført sine egne beregninger 
er tallene ofte svært forskjellige. De ansatte ved 
Luftforsvarets stasjon Sørreisa, som er foreslått 
fl yttet til Bodø, mener fl yttekostnadene vil være 
i 100 millioners klassen og dermed ikke gi den 
effekt studien legger opp til. Det samme blir 
antydet ved en fl ytting av Fellesoperativt 
hovedkvarter fra Stavanger til Bodø. Dette er 
bare to av mange eksempler på variasjonen 
mellom Forsvaret og høringsinstansenes tall.

Vernplikt og internasjonale operasjoner
Mange har også reagert på nedleggelsen av to 
utdanningsbataljoner i Hæren, for å erstatte 
disse med en vervet bataljon. Norges 
Offi sersforbund (NOF) skriver i sitt høringsbrev 
at dette truer både verneplikten, og begrenser 
Norges evne til å delta i internasjonale 
operasjoner med landstyrker. Ved å legge ned 
Panserbataljonen og 2. bataljon vil Norge ikke 
klare å opprettholde styrker på bataljonsnivå 
over tid, slik som i dag.  

Operative kapasiteter
Nedleggelsen av MTB-våpnet, med det resultat 
å ikke innfase MTBene i Skjold-klassen, har 
også skapt stor debatt. Senest 22. januar kunne 
VG vise til at denne nedleggelsen vil koste 
Forsvaret et sted mellom 8 og 11 mrd. kroner. 
En rekke politikere på Stortinget mener dette 
ikke kan forsvares for å spare ca. 200 millioner 
årlig i driftsutgifter. Norges sikkerhetspolitiske 
utfordringer gjør at man bør implementere 
Skjold-klasse MTBer.  – Norges sikkerhet 
ivaretas best gjennom å hevde suverenitet i 
nasjonale farvann og utøve myndighet i 
havområder hvor Norge har erklært suverene 
rettigheter. Uten evne til å ivareta slike vitale 
interesser, blir det av sekundær betydning å 
bidra med norske styrker i fjerntliggende land 
med annen kultur og religion, skriver Åsmund 
Andersen, president i Sjømilitære Samfund i et 
åpent brev til Forsvarsministeren. 

Forslaget om å legge ned Ørland 
Hovedfl ystasjon og å samle alle kampfl yene i 
Bodø møter også motbør. I Trøndelag kritiseres 
spesielt Generalinspektøren for Luftforsvaret, 
med bakgrunn i hans «tilhørighet» til Bodø. 
Men det er andre ting som også berører 
fremtidig plassering av våre kampfl skvadroner. 
Luftforsvaret bestilte i fjor høst en utredning om 
støynivået på fremtidens kampfl y, og rapporten 
ble overlevert fra Forsvarsbygg og Sintef  i 
desember 07. Utredningen viser med stor 
sannsynlighet at støybelastningen fra fremtidige 
kampfl y vil få betydelige konsekvenser, både for 
lokalsamfunnene og for valg av fremtidig 
basestruktur. Dette gjelder alle 
basealternativene. Det er dermed sannsynlig at 
vedtak om ny basestruktur blir utsatt.  

Veien videre
Forsvarsdepartementet vil legge frem 
langtidsproposisjonen primo marsj, og 
Forsvarskomiteen i Stortinget vil legge frem sin 
innstilling en gang i juni. I hvor stor grad 
regjeringspartiene på Stortinget kan påvirke 
proposisjonen er usikkert, men det kan 
sannsynligvis ikke ventes store endringer i 
løpet av våren. Opposisjonen 
på Stortinget har allerede 
kritisert Regjeringen for å 
ikke åpne for en bredere 
politisk debatt om 
Forsvarets fremtid. For 
oss forsvarsinteresserte 
er det bare å vente i 
spenning!

 Av Staale Granli
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Av Arild-Inge Skram, 
Sjef Kystvakten

Kystvakten legger bak seg nok et år med stor 
aktivitet i vårt operasjonsområde langs kysten 
og på havet. Med sin stadige tilstedeværelse 
har kystvaktfartøyene ivaretatt våre nasjonale 
interesser i områder under norsk jurisdiksjon. 
Kystvakten tilstreber å leve opp til sitt motto om 
å gjøre så mye som mulig for så mange som 
mulig hver dag. Utfordringene langs kysten og 
i våre havområder er sammensatte og 
komplekse, og løsningene ligger ofte innenfor 
fl ere myndigheters ansvarsområder. Årets 
aktiviteter viser bredden i oppgaver vi må løse, 
og illustrerer godt behovet for Kystvaktens 
tilstedeværelse både på havet og i de kystnære 
områdene. Fellesnevneren for de aller fl este av 
våre oppdrag er at de bidrar til å trygge miljøet 
i en sårbar sone. Samarbeidet med andre 
statlige myndigheter gjenspeiler seg i den 
betydelige oppdragsmengden fra de ulike 
etatene. Dette viser hvordan en moderne og 
riktig utstyrt og bemannet kystvakt kan ivareta 
et bredt spekter av nasjonale oppgaver. 

Tilstedeværelse og kontroll 
Med spesiell oppmerksomhet på fi skerirelatert 
aktivitet følger Kystvakten daglig med på all 
aktivitet i sitt operasjonsområde. For å kunne 
dekke et område mer enn 6 ganger større enn 
det norske fastlandet har Kystvakten i 2007 i 
gjennomsnitt hatt ca. 13 fartøy på patrulje til 
enhver tid. Kystvaktens fl åte hadde ved 
utgangen av 2007 gjennomført bortimot 5.000 
patruljedøgn, og Kystvaktsentralen mottok 
over 30.000 henvendelser i løpet av året. Ved 
utgangen av 2007 hadde Kystvakten 
gjennomført i underkant av 1.750 inspeksjoner. 
Totalt ble det gitt 234 advarsler, og i 45 tilfeller 
har inspeksjonene avdekket regelbrudd som 
har vært av så alvorlig art at fartøyene er blitt 
anmeldt direkte eller oppbrakt til norsk 
havn for bevissikring. Mange av 
anmeldelsene går på at fartøy 
ikke har møtt i kontrollpunkt, 
mens fl ertallet av 
oppbringelsene handler om 
feil og mangler ved 
fangstdagbøker, samt fi ske 
i stengte områder. Blant 
alle advarslene som er 
gitt, skiller manglende 

rapportering, feil og mangler ved losleider, 
feltskifte og feil på sorteringsrist seg ut som de 
mest hyppige. 
Kystvakten bidrar med sin kontrollvirksomhet 
til en bærekraftig ressursforvaltning i våre 
havområder. Omlastingsaktiviteten i 2007 har 
gått noe ned i forhold til tidligere år. Dette kan 
indikere at omfanget av ulovlig og uregistrert 
fi ske er lavere enn tidligere, men svaret på 
dette får vi først etter grundige analyser. Det er 
uansett fortsatt avgjørende med et bredt 
samarbeid både nasjonalt og internasjonalt, 
spesielt med Russland, om det ulovlige og 
uregistrerte fi sket skal bekjempes. 

Stor bredde i Kystvaktens oppdrag 
KV Svalbard har i løpet av året gjort en viktig 
innsats i forbindelse med Polaråret som 
plattform for et forskningstokt til Fram-stredet, 
og 29 personer fra ulike institusjoner var i den 
anledning embarkert. Formålet med toktet var 
å samle informasjon om Polhavet, hvordan de 
ulike havstrømmene påvirker livet i havet, og 
hvordan vintersituasjonen er i disse områdene. 
Toktet var et fellesprosjekt mellom fl ere 
institusjoner, der de tre store marineforsknings-
miljøene; Norsk Polarinstitutt, Meteorologisk 
institutt og Havforsknings instituttet hadde 
hovedvekten av deltagerne. 
Under Server-forliset fi kk Kystvakten en sentral 
rolle. Kystvakten deltok med samtlige fartøy i 
den ytre kystvakt ved Kystvaktskvadron Sør, i 
opprenskningsarbeidet etter at M/S Server 
gikk på grunn. Disse er KV Tromsø, KV Ålesund, 
KV Eigun og KV Lafjord. KV Ålesund var 

skadestedsleder og lå hele 47 døgn i denne 
operasjonen. Det aller meste av den oljen man 
klarte å samle opp, var det kystvaktens fartøy som 
tok opp. Denne ulykken, og den omfattende 
aksjonen den førte med seg, viser betydningen av 
at Kystvakten kan operere oljevernutstyr og at 
dette utstyret er om bord på våre fartøy. 
Flommen i sommer på Østlandet ga også 
Kystvakten en betydelig jobb. Diverse 
vrakgods ble ført med de fl omstore elvene ut i 
fjordene, og Kystvakten måtte hjelpe til med 
oppryddingen. Fjerning av drivende 
gjenstander i sjøen er en normal del av 
Kystvaktens virksomhet, men omfanget som 
KV Nornen og KV Eigun måtte hanskes med i 
Larvikfjorden i sommer er uvanlig. Kystvakten 
er til for kystens beste, og Server-ulykken og 
fl ommen viser at Kystvakten har en viktig rolle i 
den nasjonale miljøberedskapen. 

En moderne fl åte 
Kystvakten har de siste årene jobbet med en 
modernisering av kystvaktfl åten. Eldre 
fi skefartøy som opprinnelig ikke var bygget for 
kystvakttjeneste blir nå byttet ut med nybygg 
som er spesielt bygget for kystvaktoperasjoner. 
Ved utgangen av 2007 hadde Kystvakten satt i 
drift fem spesialbygde fartøy (Nornen-klassen) 
for operering i kystsonen. Videre er det under 
bygging tre spesialbygde havgående fartøy 
(Barentshav-klassen) med gode kapasiteter til 
å drive kystvaktoperasjoner. Alle de nye 
fartøyene har generelt bedre slepekapasitet, 
bedre kapasitet til oppsamling av oljeutslipp 
og moderne operasjonsrom for å lede større 
operasjoner, eksempelvis redningsaksjoner. De 
nye spesialbygde fartøyene er derfor i bedre 
stand til å løse et bredere spekter av 
kystvaktoppgaver enn fartøyene som har vært 
innleid tidligere. I siste halvdel av 2008 vil det 
første av fartøyene i Barentshav-klassen være 
på plass, og vi er da enda et skritt nærmere en 
topp moderne struktur. Moderniseringen 
innebærer at Kystvakten vil kunne operere14 
fartøy i 2008. Reduksjonen i antall fartøy gir 

utfordringer, og Kystvakten vil måtte 
nøye prioritere aktiviteten.

Kystvakten – året 2007 
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«Til Tyskland 
for freden» 

Da Lars Grimsrud, leder i Tysklandsbrigadenes 
Veteranforening hørte Kåre Willochs 
fjernsynssendte uttalelse om at intet godt kan 
komme av en okkupasjon, hevet han en 
pekefi nger, lente seg frem mot skjermen og sa: 
« Nå glemmer du hva du opplevde i Tyskland, 
Kåre». For vårt første militære 
utenlandsoppdrag siden unionsoppløsningen 
kan, med store ord, sies å ha vært med på å 
legge grunnmuren for dagens velfungerende 
tyske demokrati.  
  
Historikk
Mellom 1947 og 1953 deltok 50.000 norske 
soldater i de alliertes okkupasjon av Tyskland. 
Den norske deltakelsen ble etterspurt av britene 
allerede før krigens slutt, men var en viktig 
utenrikspolitisk avgjørelse, og måtte derfor 
drøftes i et samlet Storting etter frigjøringen. Til 
tross for regjeringens positive innstilling, var det 
sterke krefter i Norge som mente 
gjenoppbygging av et norsk forsvarsberedskap 
måtte prioriteres før man kunne bidra utenfor 
landets grenser. Daværende forsvarssjef, Otto 
Ruge, stod blant annet så sterkt på dette at han 

valgte å trekke seg i 

protest mot den forsvarspolitiske retningen 
regjeringen utpekte ved å opprette 
Tysklandsbrigadene. En kombinasjon av 
moralske forpliktelser til et Storbritannia som 
hadde ytt Norge mye hjelp under krigen, samt 
britiske trusler om lav, eller ingen, 
våpenforsyning og hjelp til gjenoppbyggingen 
av det norske Forsvaret, bidro likevel til et norsk 
ja. Norge hadde ikke nok vernepliktige til å 
kunne innfri britenes ønske om «en liten divisjon 
på 12.000 mann». Stortinget vedtok derfor at 
styrken ikke skulle overstige 4.000 soldater. 
Resultatet ble to kontingenter militære enheter i 
året, bestående av befal og hærens 
vernepliktige soldater, organisert som brigader 
uten støtteelementer. Brigadene fi kk nummer 
etter årstall og rekkefølge, slik at 2. Kontingent i 
1950 ble 502. Disse stod under norsk jurisdiksjon 
og administrasjon, men med britisk utstyr og 
under britisk operativ kommando. 
Tysklandskommandoen, den sentrale ledelsen 
for Tysklandsbrigadene, var derimot en 
permanent administrativ enhet, under norsk 
kommando. I utgangspunktet ble troppene 

stasjonert i Harz i Sør-Tyskland, som en 
selvstendig enhet under britenes 5. Divisjon; 
«The British Army of the Rhine». Kuppet i 
Tsjekkoslovakia vinteren 1948, og Berlin-
blokaden sommeren samme år skapte 
endringer i sikkerhetssituasjonen. Som et 
resultat av disse endringene ble den norske 
Tysklandsbrigaden fl yttet til Schleswig-Holstein. 
I etterkant av opprettelsen av NATO, endret 
styrken i april 1951 karakter fra okkupasjons-
styrke til å bli en del av den britisk-dansk-norske 
NATO-styrken. Denne skulle verne den sydlige 
delen av NATOs nordområder mot russisk 
invasjon. Dette var første gang Norge stilte 
militære styrker under internasjonal kommando i 
fredstid, og styrkens mandat endret seg fra å 
trekke seg tilbake ved eventuelle konfrontasjoner 
til å skulle delta i oppholdende kamp. Den kalde 
krigen endret trusselbildet ytterligere, og gjorde 
etter hvert forsvar mot Sovjet til en enda viktigere 
NATO-prioritering. Derfor ble brigadene fl yttet 
hjem våren 1953, for å vokte egen grense mot 
Sovjetunionen.

Opplevelse og oppgaver
Dagens veteraner kan berette at det var et 

Tysklandsbrigadene ble sendt som okkupasjonsstyrker til den britiske sonen av 
Tyskland etter 2. verdenskrig, og var det selvstendige Norges første og største 

militære engasjement utenlands. I dag jobber veteranforbundet for at man 
ikke skal glemme, men lære av deres erfaringer som okkupanter.

Tysklandsbrigadene ble sendt som okkupasjonsstyrker til den britiske sonen av 
Tyskland etter 2. verdenskrig, og var det selvstendige Norges første og største 
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«Til Tyskland 
for freden» 

sammenbombet og knesatt Tyskland som 
møtte dem som unge førstereisgutter. Alle 
eventuelle hevntanker de måtte ha lekt med på 
vei nedover, forsvant som dugg for solen når 
realitetene fortegnet seg for dem. Som 
representanter for okkupasjonsmaktene hadde 
de norske soldatene ansvar for opprettholdelse 
av ro og orden. Takket være forsoningsvilje fra 
begge parter ble dette en overkommelig 
oppgave for den norske brigaden. Da de 
norske soldatene kun hadde gjennomført 
rekruttskole før avreise, var «videre opptrening 
av soldatene» en del av avtalen norske 
myndigheter inngikk med britene. 
Soldattrening og utdanning var altså 
hovedoppgaven ved siden av opprettholdelse 
av ro og orden. Å legge slik trening utenlands 
og under samarbeid med Storbritannia var, 
økonomisk, positivt for Norges del, da alt 
utstyr ble leid fra britene. Tysklandsbrigadene 
kan sees som en del av militære forpliktelser i 
fredens tjeneste, og en forløper til de mange 
FN-oppdrag Norge senere har deltatt i. 

Ettertiden
Man kan nok beskyldes for å gape litt vel høyt, 
ved innledningsvis å påstå at 
Tysklandsbrigadene skal ha sin del av æren for 
dagens moderne og velfungerende tyske 
demokrati. Det er da heller ingen slik 
anerkjennelse veteranene søker. Derimot tar 
de til motmæle mot Willochs generelle 
fordømmelse av okkupasjon. 
Okkupasjonsstyrkene i etterkrigstidens Vest-
Tyskland skapte et skjold mot Sovjet-trusselen, 
hvilket igjen gav ro og rom til utvikling for et 
stabilt tysk samfunn. Det er dette resultatet av 
historien som ikke må gå i glemmeboken. Vel 
er alle internasjonale operasjoner ulike, men 
det er likevel viktig å huske på, og lære av, 
hvordan en okkupasjon kan lede til bedre og 
ønskede forhold. Også på hjemmebane spilte 
soldatene en viktig rolle: Erfaringene og 
forsoningsviljen soldatene brakte med seg 
tilbake bidro nemlig til å dempe anti-tyske 
strømninger som fortsatt fantes i den norske 
opinion etter krigen.

Linjer til dagens situasjon
Opprettelsen av Tysklandsbrigadene skapte 
som nevnt samfunnsdebatt i sin tid. Likeledes 
har man i det siste vært vitne til en 
oppblomstring av debatten rundt nordmenn i 
internasjonale tjenester. Tysklandsbrigadenes 
veteranforening kan fortelle at de ser 
likhetstrekk mellom okkupasjonen i Tyskland 
etter andre verdenskrig og dagens 
internasjonale operasjoner. Likevel er de 
forsiktige med å dra for klare linjer. God 
kontakt med tyskerne var i følge soldatene alfa 
og omega for en vellykket okkupasjon. 
Veteranene tror de var heldige som klarte å 
opparbeide et godt forhold mellom 
okkupasjonsmakten og okkuperte, og at 
tilsvarende er vanskeligere i dag enn det var 
den gang. De holder fast ved at gjensidig 
respekt, og aller helst vennskap mellom 
partene, fremdeles er en nødvendighet for å 
kunne lykkes i internasjonale operasjoner. 

Veteranforbundet
Tysklandsbrigadenes Veteranforbund består av 
medlemmer som har tjenestegjort i 
Tysklandsbrigadene og Tysklandskommandoen 
i årene 1947-1953. Det deltok fl ere nordmenn i 
denne første norske utenlandsoperasjonen 
siden unionsoppløsningen, enn det har gjort i 
FN-operasjoner de påfølgende 40 år. Et 
landsforbund ble derfor stiftet i 1988, for å 
samle de lokale veteranforeningene for 
Tysklandsbrigadene. I henhold til forbundets 
formålsparagraf jobber Veteranforbundet med 
å ivareta minnet om den norske deltakelsen i 
okkupasjonen av Tyskland, arbeide for at 

brigadene får sin rettmessige plass i 
skolesystemet, samt å drive arbeid som gagner 
veteraner og Forsvaret på best mulig måte. 
Dette gjøres i stor grad gjennom 
arrangementer for veteraner, samt 
informasjonsvirksomhet: I tillegg til å ha 
publisert fl ere informasjonshefter og å holde 
foredrag på videregående skoler, jobber 
forbundet med å få sin rettmessige plass på 
museum i de tyske områdene de holdt til, og 
på sikt også på British War Museum i England. 
Utover lokale samlinger arrangeres det videre 
både landsmøter og landstreff. 
Tysklandsbrigadenes veteranforbund er 
medlem av Folk og Forsvar først og fremst 
fordi de støtter det organisasjonen arbeider 
for; nemlig økt interesse og forståelse for 
forsvars og sikkerhetspolitikk. Veteranene 
vektlegger viktigheten av å kjenne historien for 
å forstå nåtiden, et syn som ivaretas blant 
annet gjennom Folk og Forsvars foredrag på 
skoler og informasjonsmateriell om 2. 
verdenskrig og krigens etterspill. 
Medlemskapet hos Folk og Forsvar gjør det 
også mulig for Tysklandsbrigadenes 
veteranforbund å distribuere relevant 
informasjonsmateriell til sine medlemmer.

Organisasjonens navn: Tysklandbrigadenes Veteranforbund
Stiftelsesår: 1988 (Landsforbundet)
Antall medlemmer: ca 3.000
Formann:  Arne Grimsrud
Organisasjonens adresse/ nettadresse: Tysklandsbrigaden.no og Tysklandsbrigaden.org
Mer lesning om Tysklandsbrigaden:  «De norske styrker i Tyskland» av Olav Breidlid

«Fra okkupasjon til samarbeid» av Tom Kristiansen

Av Rikke C. Arnulf
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Høyest kvinneandel 
Om bord på KNM Måløy får kvinnene være 
kvinner, og ikke bare en av gutta. Minejakteren er 
det fartøyet med høyest kvinneandel i Sjøforsvaret. 
Av den faste besettingen på 19 personer, er seks 
kvinner. Dette utgjør en kvinnedel på 31,58 
prosent, en av de høyste i Forsvaret. 
– Det er mye bedre med en del kvinner om bord 
enn veldig få. Det gir kvinnene mulighet til å 
være kvinner, mens mennene er menn, forteller 
kapteinløytnant Bjarte Haugsvær, skipssjef på 
KNM Måløy.
Han trives godt om bord, og har inntrykk av at 
besettingen også trives. - Kvinner og menn er 
ulike av natur. De sitter inne med ulike 
egenskaper og ulik personlighet. Kvinnene 
bidrar til en annerledes stemning, og et veldig 
godt miljø, forteller Haugsvær. 

Jørgen Berggrav 
til Brussel
Første nordmann 
har inntatt stillingen 
som representant i 
Europa for NATO-
hovedkvarteret 
ACT. Kontreadmiral 
Jørgen Berggrav gleder seg til å 
sparke i gang med sin nye oppgave. 

ACT står for Allied Command 
Transformation, og ble bestemt 
opprettet i 2002. Hovedoppgaven er 
transformeringen av NATO. 
Hovedkvarteret ligger i Norfolk, 
Virginia, mens Europakontoret ligger i 
Brussel. Det fi nnes også kommando-
elementer i Norge (Joint Warfare 
Centre i Stavanger), Polen, Portugal 
og Italia. SACTREPEUR er 
betegnelsen på sjefen i Brüssel. 
Stillingen roterer mellom Belgia og 
Norge. Kontreadmiral Jørgen 
Berggrav er den første nordmannen 
til å inntre i stillingen.

«Kjakan» 90 år
Gunnar Sønsteby, en av Norges største helter, feiret sin 90-årsdag blant en rekke celebre 
gjester. Lovordene satt løst, og de ble satt stor pris på av den spreke jubilanten.
Forsvarsministerens tale til jubilanten innledet selskapet, etterfulgt av taler fra 
statsministeren og presidenten for Forsvarsforeningen. Alle hyllet 90-åringen: 
– Han har spilt en nøkkelrolle både under krigen og i etterkrigstiden. 
– Han er et forbilde for forsvarsviljen. 
– Han er en av landets viktigste tidsvitner, og en av landets største sønner. 
Med blant annet H.M. Kongen, H.K.H. Kronprinsen, forsvarsjef Sverre Diesen, ordfører 
Fabian Stang og Wenche Foss som tilskuere, spilte Arve Tellefsen fi olin og Lise Fjeldstad 
leste dikt til ære for «Kjakan».

Selger F-5 
Freedom Fighter 
15 velbrukte norske F-5 Freedom Fighter 
skal selges til en fl yskole i Texas for 
nærmere 100 millioner kroner. 
Forsvarsdepartementet har gitt Forsvaret 
endelig godkjenning for salg av 15 F-5-fl y 
til Northern General Leasing LCC i USA. 
Dette basert på at eksport, utførselslisens 
og sluttbruk er godkjent av Utenriks-
departementet og amerikanske 
myndigheter. De norske fl yene er 
velbrukte, men i meget god stand den 
høye alderen tatt i betraktning. Flyene som 
selges er fra tidsrommet 1964 til 1969, 
mens teknologien stammer fra 50-tallet, 
sett bort i fra enkelte oppdateringer.

SV går imot 
verneplikt for kvinner
SV vil ikke ha tvungen verneplikt for kvinner.
Et fl ertall på 19 mot 15 avviste forslaget på 
partiets landsstyremøte den 22. januar.

Norske F-16 over Baltikum
Det norske luftforsvaret har ansvaret for bevoktningen av luftrommet til Litauen, Latvia og 
Estland, og er godt fornøyd med samarbeidet med sine baltiske kolleger. Noe av det 
viktigste den norske styrken holder på med er å lære opp sine litauiske kolleger til å styre 
bevoktningen av sin egen luftsone.
Det norske detasjementet i Siauliai består av omtrent seksti mann, og fem av disse er 
piloter. Dette er andre gang på tre år at Norge har ansvaret for luftforsvaret av de baltiske 
statene. Den første gangen var i 
2005. Siden de baltiske statene 
ikke har kapasitet nok til å 
bevokte sitt luftrom har denne 
oppgaven gått på rundgang 
blant NATO-landene siden 2004. 
Litauen ble medlem av NATO 
samme år. Den nåværende 
norske styrken var operativ fra 
og med 16. desember 2007 og 
skal etter planen fortsette frem til 
15. mars 2008.
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Færre, men bedre kystvaktfartøy
Dramatisk for Kystvakten ble det hevdet fra fl ere hold nylig. Dette kan 
vi som Arbeiderpartiets forsvarspolitiske talsmenn ikke la stå 
uimotsagt. Fakta er at Kystvakten er en av Forsvarets budsjettvinnere 
etter at Stoltenberg-regjeringen overtok. I inneværende år har vi 
styrket Kystvakten med 18 millioner kroner, noe som tilsier at den 
totalt er styrket med 33 millioner kroner siden Stoltenberg-
regjeringen tok over. Fordi nordområdene har topp-prioritet for det 
rødgrønne fl ertallet har vi økt bevilgningene til Kystvakten, samtidig 
som vi opprettholder det høye nivået også neste år.

I statsbudsjettet for 2008 reduseres antallet kystvaktbåter fra 18 til 15. 
Dette burde være godt kjent for de impliserte parter i lang tid og er i 
henhold til vedtatte planer. Kystvaktens struktur er under modern-
isering gjennom en planmessig utskifting av eldre fartøyer. Når tallet 
på båter er foreslått redusert har det sammenheng med at de nye 
båtene er utstyrt med noe av den beste teknologien som fi nnes. Med 
toppmoderne helikopterbærende kystvaktbåter, koordinert med Orion 
overvåkningsfl y, mener vi at vaktholdet langs kysten blir minst like godt 
ivaretatt, selv med færre båter. 

For oss blir det feil å fokusere på at antall fartøy reduseres. Når 
kapasiteten til de nye moderne fartøyene er langt høyere, klarer vi å 
løse fl ere oppdrag med færre skip. Forsvaret er i omstilling, og i sterkere 
grad enn tidligere skal det innstilles mot å håndheve suverenitet og 
sikre stabilitet i våre store havområder. Kystvakten er den viktigste 
håndhever av Norges myndighet på havet, og den utfører sin oppgave i 
hele Norges ansvarsområde på havet. Da trengs det toppmoderne 
båter til å ivareta vaktholdet og kontrolloppgaver. Det er det vi nå får.

Som nevnt er Kystvaktens struktur under modernisering gjennom en 
planmessig utskifting av eldre fartøy. Ved utløpet av 2008 vil fi re nye og 
moderne innleide fartøy ha erstattet eldre innleid materiell. Kystvakten 
må i 2008 tilpasse aktivitet og seilingsmønster til de nye fartøyene som 
skal settes i drift, og som er noe dyrere å drifte enn de gamle. Imidlertid 
kompenseres dette i noen grad av at de nye fartøyene har økt kapasitet 
og rekkevidde. Vi mener det er en meget god samfunnsmessig 
investering å ha en god Kystvakt som kan ivareta de krevende oppgaver 
som påhviler denne delen av Forsvaret. Gjennom konkrete grep som er 
tatt for å styrke dens evne til å seile, og overvåkningsfl yene Orions evne 
til å være i luften, gjør Norge det klart at internasjonale og nasjonale 
forpliktelser skal tas på alvor. 

Stortingsrepresentantene Signe Øye og Bendiks H. Arnesen, 
Ap, Forsvarskomiteen

leserinnlegg

 Ta MTB-ene i bruk!
I min verden er det helt vanlig at når en kjøper noe nytt, tar en det i 
bruk. En ny bil blir for eksempel ikke solgt billig eller levert mot 
vrakpant.  Men i Forsvaret er det visst annerledes. I innstillingen fra 
Forsvarspolitisk utvalg (FPU) skal seks splitter nye MTB-er til fem 
milliarder kroner ikke tas i bruk, de skal kanskje forsøkes selges, i 
verste fall skortes.

MTB-ene er kjøpt og betalt, og er enten ferdigbygd og eller under 
bygging. Tas de ikke i bruk av Det norske sjøforsvaret, er mulighetene 
for salg til utlandet ikke store. Maken til sløseri med offentlige midler 
skal en lete lenge etter. Det er ikke hver dag den norske staten vil 
kaste fem milliarder kroner ut av vinduet!

Vedtaket om bygging av Skjold-klassen er fattet av to forskjellig 
Storting. Stortinget har nok hatt sine begrunnelser. Å hevde at 
Stortinget har prakket på Forsvaret MTB-er en ikke vil ha, er en 
sannhet med modifi kasjoner. Det spørs hva en mener med Forsvaret. 
Ifølge mine informasjoner er det sterke krefter i Sjøforsvaret som vil 
ha båtene.

Norge har fortsatt en langstrakt kyst og store havområder som skal 
kontrolleres. Stabilitet og forutsigbarhet og ikke minst militært 
nærvær i disse områdene er viktig – spesielt i nord. I denne 
sammenhengen kan MTB-ene tas i bruk. For det norske sjøforsvaret 
består for tiden for det meste av ubåter og kystvaktfartøy. Men 
fregattene kommer!

Norge merker økt russisk aktivitet langs norskekysten, foreløpig i 
luften. Men en må også regne med russiske fl åteøvelser i framtiden, 
forhåpentligvis godt utenfor den norske territorialgrensen. Men 
Putins Russland tar raske skritt bort fra demokrati og 
menneskerettigheter mot et autoritært og sterkt nasjonalistisk styre. 
Også derfor er et militært maritimt nærvær viktig i våre farvann. 
Russerne regner neppe Kystvakten som en del av det.

Sjelden har i hvert fall undertegnede vært mindre i tvil. Alle MTB-ene 
må tas i bruk, og Stortinget må bevilge ekstra midler for å få dem ut 
av bøyene!

 Nils Tore Gjerde

Utredning om støy fra nye kampfl y 
Luftforsvaret mottok i løpet av høsten 2007 informasjon som tilsa at fremtidige kampfl ykandidater støyer betydelig mer enn 
dagens F-16. Generalinspektøren for Luftforsvaret (GIL) ba derfor om en utredning av estimert støynivå for nye kampfl y, 
og hvilke konsekvenser de ulike støynivåene kunne få for fremtidig basestruktur. Utredningen er utarbeidet av 
Forsvarsbygg i samarbeid med Sintef, og den ble overlevert GIL 13. desember 2007. 
Utredningen viser med stor sannsynlighet at støybelastningen fra fremtidige kampfl y vil få betydelige konsekvenser, 
både for lokalsamfunnene og for valg av fremtidig basestruktur. Dette gjelder alle basealternativene. 

Forsvarsstudien har adressert en betydelig usikkerhet rundt fremtidig støysituasjon for nye kampfl y, og siden relokalisering betyr store 
kostnader, må en forsøke å unngå dette. Det arbeides derfor med å innhente sikre støydata fra kampfl ykandidatene. Det understrekes også at 
støyutredningen ikke gir absolutt sikre svar, fordi det er begrenset tilgang på sikre data. Det foreligger ikke støymålinger fra alle 
kampfl ykandidatene, og utredningen er derfor basert på faglig skjønn og de beste tilgjengelige støydata vi har i dag.



Folk og Forsvar er en paraplyorganisasjon 
for 73 landsomfattende organisasjoner, 
deriblant LO og NHO. Organisasjonen 
arbeider med å spre informasjon om norsk 
forsvars- og sikkerhetspolitikk slik 
Stortinget til enhver tid fastsetter den. 
Ungdom er en viktig målgruppe for Folk 
og Forsvar, og mye av informasjons
virksomheten rettes mot skoleverket.  Vi 
arrangerer en rekke kurs, konferanser og 
studieturer i inn- og utland, og gir ut et 
kontaktblad og diverse annet 
informasjonsmateriell.

 
Vi ønsker nå å utvide staben med en 

FORSVARSPENSJONIST

Arbeidsoppgavene vil inkludere enklere 
saksbehandling og annet forefallende 
kontorarbeid. Dette er knyttet bl.a. til 
skoleklasser på studietur som søker 
økonomisk støtte, avholder temadager før 
avreise og trenger bistand til avtaler i f.eks 
NATO-hovedkvarteret. Stillingen 
innebærer også en del 
foredragsvirksomhet rundt om i landet, så 
noe reisevirksomhet må påregnes. 

Vi søker en person som er omgjengelig, 
utadvendt og samfunnsorientert, vant til å 
holde foredrag og presentasjoner og som 
har gode og oppdaterte kunnskaper om 
norsk forsvars- og sikkerhetspolitikk. Du 
må like å arbeide med ungdom, og kunne 
møte dem på deres premisser. Det er en 
fordel med erfaring med bruk av 
presentasjonsverktøy (power point). 

Stillingen avlønnes etter statens satser for 
pensjonistavlønning., p.t. 130,- per time. 
Noe tillegg kan påregnes for foredrag. Vi 
dekker også helårs reiseforsikring. 
Tiltredelse etter avtale.

Søknad, vedlagt CV sendes:
FOLK OG FORSVAR
v/generalsekretær Monica K. Mattsson
Arbeidersamfunnets plass 1c
0181 Oslo
så snart som mulig. 

Organisasjonen Folk og Forsvar kan du 
lese mer om på våre hjemmesider på 
internett: www.folkogforsvar.no. Ønsker du 
ytterligere opplysninger om stillingen, 
kontakt generalsekretær Monica K. 
Mattsson på tlf 22 98 83 62.

Folk og Forsvar vil i samarbeid med Aktive 
Fredsreiser arrangere en ni dagers studietur, 
tur – retur Oslo, til konsentrasjonsleire og 
gettoer i Polen, Tsjekkia og Tyskland.

Turen går med buss til Auschwitz, Birkenau 
og de fantastiske saltgruvene ved 
kulturbyen Krakow i Polen, vakre Praha med 
Praha Borgen, Vitus Katedralen, Gyldne 
gate, Lillebyen og Karlsbroen med mer, 
Lidice (som ble utslettet etter attentatet på 
Reinhard Heydrich) og en liten rundtur i 
gettoen i Terezin i Tsjekkia, Sachenhausen 
og Ravenbrück i Tyskland.

Turen koster kr. 6.700,- pr. pers. i 
dobbeltrom/lugar og kr. 8.900,- for 
enkeltrom/lugar. Prisen dekker reise, guide, 
tidsvitne hvis mulig, overnatting på hotell, 1 
– 3 måltider pr. dag og inngangspenger på 
de forskjellige stedene. 
Se tentativt program for turen på internett: 
www.folkogforsvar.no.

Ytterligere informasjon kan fås og påmelding 
sendes til: Folk og Forsvar, v/Torill Sandberg 
Uggen, Arbeidersamfunnets pl. 1 C,  
0181 Oslo, tlf. 22 98 83 66,  fax 22 98 83 61, 
E-mail folkogforsvar@online.no eller 
tsuggen@online.no

Folk og Forsvar arrangerer 

Folk og Forsvar skal dele ut:
Ett medlemsstipend
To ungdomsstipend 
Ett pressestipend 
til reise og opphold i forbindelse med studier av europeisk forsvars- og sikkerhets-
politikk og Norges relasjoner til internasjonale sikkerhetspolitiske organisasjoner.  

Medlemsstipendet kan søkes av personer som er medlemmer i organisasjoner som  
er tilsluttet Folk og Forsvar. 
Ungdomsstipend kan søkes av personer som er under 30 år.
Pressestipendet kan søkes av journalister som har behov for reisestøtte i forbindelse 
med reportasjer om nevnte temaer 
Stipendenes formål er å øke interessen for og kunnskapen om europeisk forsvars-  
og sikkerhetspolitikk, samt spre informasjon om samme.  

Hvert stipend er på kr. 10 000,-. 
Kr. 8 000,- utbetales til stipendmottakerne før reisen tar til, og etter at reiseplanene 
er lagt og avtaler inngått. De resterende kr. 2.000,- blir utbetalt etter at 
stipendberetningen/artikkelen er levert.  
Stipendmottakerne plikter å sende Folk og Forsvar en stipendberetning, gjerne  
i form av en artikkel som kan publiseres i Folk og Forsvars blad. 
Folk og Forsvar kan være behjelpelig, om nødvendig, med å skaffe kontakter på  
de steder stipendmottakerne ønsker å besøke i forbindelse med studieturen.  
Søknad sendes Folk og Forsvar, Arbeidersamfunnets plass 1 C, 0181 Oslo og  
må inneholde følgende opplysninger:
Navn, alder, bosted, yrke, eventuell organisasjonstilknytning, samt en redegjørelse  
for hvorledes stipendet er tenkt nyttet, reiserute, et foreløpig budsjett etc.  

Søknadene må være Folk og  Forsvar i hende innen 15. mars 2008 

FOLK OG FORSVARS STIPEND FOR 2008

studietur til Auschwitz og Birkenau i Polen, Praha, Lidice og 
Terezin i Tsjekkia, Sachsenhausen og Ravensbrück i Tyskland
19.–27. april 2008
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Sikkerhetspolitiske konferanser 1. halvår 2008:

    

Sikkerhetspolitiske organisasjoner:
Folk og Forsvar: www.folkogforsvar.no

Folk och Försvar (Sverige): www.folkochforsvar.se

Den norske Atlanterhavskomité (DNAK):

www.dnak.org

www.sikkerhetspolitikk.no

Publikasjoner:
F, Forsvarsforum: www.fofo.no

Forsvaret:
Forsvarets fellessider: www.mil.no

Hæren: www.mil.no/haren

Sjøforsvaret: www.mil.no/sjoforsvaret

Luftforsvaret: www.mil.no/luftforsvaret

Heimevernet: www.mil.no/heimevernet

Internasjonale organisasjoner:
NATO: www.nato.int

ACO: www.shape.nato.int/shape/index.htm

ACT: www.act.nato.int/

FN: www.un.org/

EU: www.europa.eu/

OSSE: www.osce.org/

OECD: www.oecd.org/

WTO: www.wto.org

Politikk:
Forsvarsdepartementet: www.odin.dep.no/fd

Utenriksdepartementet: www.odin.dep.no/ud

Stortinget: www.stortinget.no/

Andre institusjoner:
Norges Forsvarsforening: 

www.forsvarsforeningen.no

Norges Lotteforbund: www.lottene.no/

NROF: www.nrof.no

CIA: www.cia.gov/

Forskning og fakta:
Norsk Utenrikspolitisk Institutt: www.nupi.no

Forsvarets Forskningsinstitutt: 

www.mil.no/felles/ffi/start

Institutt for fredsforskning: www.prio.no

Institutt for Forsvarsstudier: www.ifs.mil.no

Aktuelle adresser på internett

OSLO 12. februar 2008
Forsvarsmuseets Aula

Akershus Festning
«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»

en konferanse om sikkerhetspolitikk

OSLO 13. februar 2008
Forsvarsmuseets Aula

Akershus Festning
«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»

en konferanse om sikkerhetspolitikk

BODØ 19. februar 2008
Radisson SAS Hotel

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

TROMSØ 20. februar 2008
Scandic Hotel Tromsø

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

ALTA 26. februar 2008
Rica Hotel Alta

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

PORSGRUNN 4. mars 2008
Hotell Vic

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

DRAMMEN 5. mars 2008
Rica Park Hotel Drammen

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

ARENDAL 11. mars 2008
Clarion Hotel Tyholmen

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

KRISTIANSAND 12. mars 2008
Clarion Hotel Ernst

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

STEINKJER 8. april 2008
Quality Hotel Grand Steinkjer

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

TRONDHEIM 9. april 2008
Scandic Hotel Prinsen

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

BERGEN 15. april 2008
Grand Hotel Terminus

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

Dombås 16. april 2008
Heimevernets skole og kompetansesenter

«Europeisk sikkerhet – Norges Forsvar og beredskap»
en konferanse om sikkerhetspolitikk

Konferansene er gratis. Påmelding til Folk og Forsvar på telefon 22 98 83 60, eller e-post: tsuggen@online.no
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Returadresse:
Folk og Forsvar
Arbeidersamfunnets plass 1c
0181 OSLO

B

Denne siden inneholder en oppdatert liste over aktuelle hefter og blader 
bestående av artikler og kronikker med forsvars- og sikkerhetspolitiske temaer. 
Materiellet er utgitt av ulike organisasjoner og forvaltningsorgan. Samtlige 
publikasjoner er gratis og kan får ved å benytte bestillingsslippen nedenfor.

Folk og Forsvar:
£ Folk og Forsvar – for fred, frihet og demokrati

£ People and Defence –  for peace, freedom and 
democracy

£ Nan Cecilie Johnstad og Staale Granli:
Den russiske føderasjon (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad og Torgrim Kristoffersen:
Europa – Sentrale områder (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad og Torgrim Kristoffersen:
Sør-Kaukasus (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad og Staale Granli:
Midtøsten (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad:
Sentral-Afrika – Konfl iktområder (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad:
Norge 1905 (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad og Staale Granli:
Norden (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad:
Mellom- og Sør-Amerika (plakat)

£ Nan Cecilie Johnstad og Staale Granli:
Terror (plakat)

£ Paul Engstad:
Afrika – et rikt kontinent herjet av kriger,
AIDS og korrupsjon

£ Ingar Leiksett 
Sivil beredskap (temahefte)

£ Ola Aabakken
Militære operasjoner i utlandet (temahefte)

£ Arne O. Hagtvedt:
Unionsoppløsningen i 1905 – Forsvarets rolle (temahefte)

£ Grethe Værnø
EUs sikkerhets- og forsvarspolitiske dimensjoner
(temahefte)

£ Roar Haugsdal
En innføring i EUs sikkerhetspolitikk
(temahefte)

£ Gerorg Chr. Kalleberg
Norge i den annen verdenskrig (temahefte)

Forsvarets Forum:
£ Fritt Norge
£ Finnmark – Fritt!

Forsvaret
£ F-16 (DVD)

Forsvarsdepartementet: 
£ Miljøvern i Forsvaret
£ Den videre moderniseringen av Forsvaret 2005 – 2008

Den norske Atlanterhavskomite:
£             Militærmaktens særtrekk 

i moderne konfl ikter

£ 05/07  Rolf Magnus Holden: 
EU-staters varierende bidragsvilje til militær intervensjon
Asle Toje:
Norge, et sikkerhetspolitisk dilemma

£ 04/07 Lars van Dassen og Morten Bremer Mærli:
Defence as the Best Offence?
Missile Defences and Nuclear Non-Proliseration

£ 03/07 Jahn Otto Johansen:
Putins Russland – Partner eller utfordrer?

Kort info fra DNAK:
£ 04/07  A nordic defence pact? 

– And what it would mean for Iceland
£ 03/07 «Nye» Kosovo
£ 02/07 Hvilket kampfl y?
£ 01/07 Vinner Taliban?
£ 08/06 Sverige søker sin utenrikspolitiske sjel
£ 07/06 Nettverkskrigen må revolusjonere krigens rett
£ 05/06 USA og Europa: Fortsatt hand i hand?
£ 04/06 Security and order in Europe 
                – The problems of non – overlapping 
                memberships
£ 03/06 Norge – alltid en fredsnasjon?
£ 01/06 Politikerspråket i reklamens epoke

Focus North fra DNAK:
£ 01/07 Nuclear Challanges
£ 04/07 The Enviroment and Marine Transport

Diverse utgivere:
Hauge/Berg:
£ Forsvaret av Norge i 1940 – hva betydde det?
        50 år etter

Forsvarets Høgskoleforening:
£ - Norges dilemma i ett nytt Europa
£ - Havmakt og kyststat under dobbelt ild – 
          problemer i nord

Norges forsvarsforening:
£  Norges forsvar – Årsnummer 2008

Bestillingsseddel:
Sendes: Folk og Forsvar,
Arbeidersamfunnets plass 1 C,
0181 Oslo

£ Send meg det materiellet som er avkrysset
£   Jeg ønsker å abonnere på Folk og Forsvars 

kontaktblad

Materiellet kan også bestilles på våre 
hjemmesider: www.folkogforsvar.no

Navn: ........................................................................
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Adresse: ...................................................................

..................................................................................

Postnr./sted: ............................................................
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Informasjon
– materiell om forsvars- og sikkerhetspolitikk
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